(1) Vid. ad Famil. V. 2.

(2) Ex illo *multis in rebus* caet. patere videtur, saepius iam foeminarum auxilio gavisum fuisse Ciceronem. Videntur praeterea haec ad Celerem scripta affirmare, nihil hoc tempore, a moribus Romanorum alienum fuisse, ut mulierum vim et auxilium viri implorarent. — Erat profecto Q. Metellus Celer Ciceroni amicissimus, quo etiam ad Clodium

nulla interim evenerunt, quae et alium inimicum Ciceroni pararent, Clodium nempe, virum loco illustrissimo natum.

Iuvenis Patricius audaci animo praeditus, Caesaris uxorem Pompeiam amabat (1). Difficilis Clodio ad eam aditus fuisse videtur: quippe per noctem Caesaris, tunc temporis Praetoris, domum, ubi sacra Bonae Deae peragebantur viris adire prohibita (2), vestitu puellari introire ausus est: iuvenilis et imberbis aetas rem patratu faciliorem reddebat. Clodio in magnis aedibus alias erraturo, ancillae cuiusdam opera erat utendum; sed forte fortuna ab illa aberrans a Caesaris matre Aurelia detectus est; quae, multo edito clamore, mulieres omnes et Vestales conclamavit, ut Clodium foribus eicerent. Mox sacrorum pollutorum Clodius

pos-  
 iras aufugiendas usus est. Habebat Celer Claudiam Clodii sororem in matrimonio, quae, marito subita morte extincto, caedis suspicione vacua non fuit. Cf. Cicero pro Coel. cap. 24.

(1) Vid. Plutarch. in Cic. p. 374. et seqq. Id. in Caes. p. 711 sqq. Cicer. ad Att. I. 13. Dio Cass. Lib. XXXVII. cap. 45. pag. 139. Ed. Reimar. Cf. Sueton. in Caes. cap. 6. et praecipuis Asc. Paed. Orat. pro Mil. Add. Middleton, Lev. van Cic. Tom. 1. pag. 303 et seqq.

(2) Conferri potest Iuvenal. VI. 339 seqq.

postulatus est (1); Caesar autem impudicam repudiavit uxorem. Dum causa agebatur, variis artibus et falsis testimoniis reus sese defendit; quin imo a Caesare ipso, ut Clodium sibi pararet amicissimum, purgatus est (2). Cicero autem, quamquam caeteroquin Clodio haud infensus (3), testimonium contra tulit, minus veritati studens, quam Terentiae mandato (4); quae erat irata reo, propter Clodium sororem, quam matrimonio cum Cicerone studere suspicabatur (5). Terentia igitur, (ut cum Plutarcho loquar (6)) *καλεπὴ τὸν τρόπον οὔσα, καὶ τοῦ Κικέρωνος ἀρχούσα, παρώξυνε τῷ Κλωδίῳ συνεπιθέσθαι καὶ καταμαρτυρῆσαι.* Hinc Clodius ira accensus, malum malo reddere (7), acriter et summa cum calliditate (8) contendit,

(1) Vid. Cic. l. 1. Ep. 13. 14. et 16.

(2) Vid. Plutarch. in Caes. p. 712. id. in Cic. p. 875.

(3) Cf. autem Conrad. Quastur. p. 195 sqq.

(4) Vid. Plutarch. l. 1. et Valer. Max. VIII. 5. 5.

(5) Cf. Cic. ad Att. l. 1. et Plutarch. l. 1.

(6) In Cic. p. 875. ubi quoque multa de Clodii turpissimis moribus atque flagitiis, quae quidem ad morum pestem comprobendam faciunt.

(7) Vid. Plutarch. in Cic. pag. 876.

(8) Cf. Plutarch. l. 1. et Dio Cass. Lib. XXXVIII, Cap. 12. pag. 157.

annuentibus Caesare Pompeio et Crasso (1); qui auctoritatem Ciceronis, in dies accrescentem, minime amare videbantur. Erat quoque Caesar Ciceroni infensus omnia spernenti munera, quae a Triumviro offerebantur. Res denique omnis ad exilium Ciceronis rediit, quod maximi interfuisse civitatis, luctus fere omnium manifestavit.

Summo odio in adversarium Clodium iure postea flagrabat Tullius, qui, illum ita iudicia poenamque contempsisse, affirmat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges liceret (2).

Quamvis itaque videatur Terentia ad exilium summi viri aliquid contulisse, hoc tamen quoque constat, illam marito semper opitulatam esse atque omnibus suis viribus eo incubuisse, ut in urbem Cicero revocaretur. Erat enim mulier, quamvis morosa (3), prudens tamen et auxili-

(1) Cf. Vell. Pat. II. 45. et Plutarch. l. l. add. Sueton. in I. Caes. c. 74. Ut absolveretur poena Clodius, Crasus, dum non valeret pecunia, certas mulieres et adolescentes, pro mercedis cumulo per noctem iudicibus tradidit. Cf. Cic. ad Att. l. l.

(2) Vid. Cicer. pro Mil. cap. 16. Cf. de scelesto Clodio Plutarch. in Cic. p. 875. et Vell. Pat. II. 45.

(3) Ex illa indole lites nonnunquam constabat cum Quinto. fr. Cf. Cicer. ad Fam. XIV. 1.

auxilio praesens, in omnibus Ciceroni efficax. Quum non sine magno strepitu de Cicerone revocando Romae ageretur, ipsa Terentia, aliis adjuvantibus, inprimis Pifone, Quinto fratre, et Attico, haud quievit. Liceat enim absque dubio hoc affirmare ex ipsius Ciceronis ad coniugem epistolis, e quibus eius erga maritum diligens patet studium. „ Mihi, ” ad uxorem scribit Tullius (1); „ mihi ante oculos dies nocentesque versaris. Omnes labores te excipere, video. Timeo, ut sustineas, sed video in te esse omnia. Quare, ut id, quod speras, et *quod magis*, consequamur, servi valetudini. Ego, ad quos scribam, nescio, nisi ad eos, qui ad me scribunt, aut ad eos, de quibus vos ad me aliquid scribitis”. — *Quantum* autem reditus Ciceronis civitati Romanae fuerit, si exponere velimus, disquisitionis nostrae fines nos excessuros vereror (2).

Florebat quoque hisce temporibus Cato, vir integritate vitae clarus, severitas dignitatem addi-

(1) Ad Fam. 1. 1. Ep. 2.

(2) Quamvis posterioris temporis haec omnia fuerint, origo tamen repetenda erat ex illo tempore, de quo hoc capite agebamus: itaque haec apte h. 1. nobis tractari posse videbantur.

diderat, si constantia erati laudabilis, et modestus; non divitiis cum divite, neque factione cum factioso, sed cum strenuo virtutis, cum modesto pudore, cum innocente abstinence certabat; esse, quam videri bonus malebat. In coniurationis Catilinae periculo fortis et patriae studiosissimus: evasit. Antea, puer adhuc, avorum virtutum haud degener extiterat (1). Sed Parum quidem in huius gravissimi Romani viri rebus gestis de vi foeminarum liquet. Matrimonio licet habuerit duas uxores, quarum altera dubiae virtutis (2); licet in sensus Metello fuerit propter mutatum eius de Lepida, a Catone ad amata, ducenda consilium (3); licet impudicas habuerit sorores, et Caesarem magis oderit Serviliae causa (4); nulla tamen, quantum novimus, mulier quidquam apud Catonem valuit. Neque enim coniux, neque filia neptisque eum in affinitatem Pompeii adducere potuerunt. Quippe quidem Pompeius, Lucio Afranio consularum deferre studens, et adversante imprimis Catone, hunc

(1) Cf. Plutarch. in Cat. min. Tom. I. pag. 759 et seq.

(2) Vid. idem l. l. p. 770.

(3) Vid. idem eod. pag. 762.

(4) Cf. Plutarch. in Brut. Tom. I. init. vit. et pag. 984. id. in Cat. min. l. l.

hunc binis matrimoniis in suam sententiam rali-  
cere conatus erat (1). n. e. i. v. b. m. u. o. m. i. v. b. n. o. n.  
Caeterum, ut huic capiti finem imponamus,  
parum amplius de vi foeminarum apud Roma-  
nos in eorum res politicas, hocce temporis inter-  
vallo, constare videtur. Et quae vis earum hoc-  
ce tempore fuerit, capite demonstrabitur sequen-  
te, ubi de vi foeminarum sub Triumviris primis  
agendum erit.

(1) Cf. Plutarch. in Cat. min. pag. 773 et seq.  
Singularis res de uxore Marcia Hortensio tradenda Ca-  
toni fuit. Qua de re vidd. Plutarch. h. l. p. 770. in  
fin. et Appian. Bell. Civ. Lib. II. pag. 490.

( 97 )

CAPUT QUARTUM.

DE VI FOEMINARUM APUD ROMANOS IN RES-  
EORUM POLITICAS, A PRIMI TRIUM-  
VIRATUS TEMPORE, USQUE AD  
CAESAREM INTERFECTUM.

---

**E**rant aemuli in civitate Crassus et Pompeius; prudens autem Caesar, illis reconciliatis (1), se in amicitiam tertium adiunxit atque ita primi evaserunt Triumviri Caesar, Pompeius et Crassus (2). Iureiurando se sibi invicem obstrinxerant, ne quidquam in civitate fieri sinerent, absque communi ipsorum consensu. Summum olim in republica honoris fastigium consulatus fuerat; sed post

(1) Iam ab eo inde tempore, quo sacrorum pollutorum reum obviam Clodium habuimus, triumviratus origo et exordium repetendum est, indeque illius belli remotissima causa repetenda est, „ quod (uti Florus ait IV. 2.) totum, qua patebat imperium, quasi „ diluvio et inflammatione corripuit.”

(2) Conferri potest Sueton. in Iul. Caes. cap. 19.

post Marium et Syllam Romani didicerant, consulatum iter tantum ad magnitudinem esse; magnus autem qui haberetur, illum potentiam longe maiorem sibi quaerere.

Callidus et prudens Iullus perspectum subito tenebat, utile omnino sibi fore, Pompeio coniunctissimo uti amico (1). Noverat autem probos Iuliae suae mores, noverat ingenium eius: et apta videbatur, quae amicitiam et studium Pompeii erga Caesarem firmaret. Rerum quoque conditio matrimonium fovebat. Pompeius enim victor de bello Mithridatico in urbem rediit et triumphans, uxorem Muciam repudiaverat (2), atque Iuliae amore erat captus. Filiam igitur uxorem illi Caesar dedit (3): ne autem in se Servilium Caepionem infensum redderet, cui Iulia desponsata erat, huic iterum Pompei filiam promisit (4). Eodem fere tempore ipse Calpurniam, Lucii Calpurnii Pisonis, Consulis designati, filiam duxit, ut et Calpurnium in suas partes traheret (5). Nunc autem

(1) Vid. Plutarch. in Pomp. pag. 644.

(2) Vid. eod. p. 641.

(3) Idem eod. l. l. pag. 644 et in Caes. pag. 714.

(4) Vid. loca laud.

(5) Cf. Sueton. in I. Caes. cap. 21. et Dio Cass. Lib. XL. cap. 63. pag. 261.

tem nimis manifestum erat, Caesarem per matrimonia res suas agere studuisse, quam ut Cato, indignatione motus, tacuisset: qui rem omnem contemnens, „ palam testatus est clamavitque; „ rem indignam esse, ut addiceretur nuptiarum „ lenociniis imperium, ac per mulieres mutuo „ se ad provincias, imperia, exercitus prove- „ herent (1).” Habuerunt tamen per aliquod tempus (2) vim saluberrimam hae nuptiae in res Romanorum; quippe nobilis Pompeii coniux maritum et patrem caritatis vinculo diu cohibuit: illâ vero defunctâ, furor denuo belli civilis exarsit (3). Erat Iulia Pompeii amore dignissima uxor, et qui Pompeii cum Caesare amicitiam minime laudarent, eius tamen erga coniugem amorem non improbabant (4).

Haud

(1) Vid. Plutarch. in Caes. pag. 714.

(2) Hinc Cicero „ utinam,” inquit, „ Pompeii! „ cum Caesare societatem aut nunquam coisces aut „ nunquam diremisses!” Phil. II. 10.

(3) Vid. Plutarch. in Pomp. p. 647. id. in Caes. p. 719. Dio Casf. Lib. XXXIX. cap. 64. p. 224. id. Lib. XL. cap. 44. p. 250. Appian. Bell. Civ. Lib. II. p. 438. Veil. Pat. II. 47. Flor. IV. 2. Val. Max. IV. 6. Seneca Conf. ad Marc. cap. 14. et Lucan. I. 114. seqq.